



# GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Rok I. Nr. 179

Włocławek, piątek 9 sierpnia 1946 roku.

Cena 3 złote

## Anglicy walczą o dobrobyt Niemców

W angielskiej Izbie Gmin toczyła się debata nad gospodarką okupacji brytyjskiej w Niemczech. Dla tych, którzy się tak zetknęli z bandytyzmem, uprawianym przez cały naród niemiecki, jak to było w Polsce, przysłuchiwanie się głosom debaty w angielskiej Izbie Gmin musi być przeżyciem ze świata bajek i nieprawdopodobnych fantazji. Posłuchajmy:

„95% linii kolejowych było niezdolnych do użytku w strefie brytyjskiej. Z 5.5 miliona domów 3.5 miliona nie można było zamieszkiwać. Epidemie przybierały na sile. Po roku — mówi rzecznik władz brytyjskich — obraz się zmienił wyraźnie i to jest naszym spkcesem“.

„Rząd brytyjski chce rozbrojonych Niemiec, chce narodu niemieckiego, który tak samo nienawidzi wojny jak my. Nie chcemy jednak Niemiec rozbitych. Chcemy w Niemczech wprowadzić prawdziwą demokrację i zmienić światopogląd niemiecki — to jest nasza misja“.

Jeden z posłów, który był w Niemczech, stwierdza: „Wrażenie ogólne było takie, że władze brytyjskie z chaosu stworzyły życie uporządkowane. Są jednak sprawy, które jeszcze należy poprawić. Jest to zwiększenie produkcji rolnej nie tylko przez reformę rolną, ale głównie przez poprawienie wydajności gleby, a więc przez zwiększone dostawy nawozów sztucznych.“

Naszym celem powinno być: „Postawić Niemcy na nogi“.

Inny poseł mówi: „Można do Niemiec ustosunkować się dwójako: 1. okupacja siłą — to nie jest naszym celem, 2. utworzyć zdolne do życia demokratyczne Niemcy.“

Angielscy oficerowie w Niemczech często o tym nie pamiętają. Dajemy Niemcom za mało możliwości (Spielraum) dla życia samodzielnego. Musimy utworzyć jak najprędzej niemiecką władzę, równouprawnioną w ramach Organizacji Narodów“.

Inny z posłów krytykował ostrość denazyfikacji. Inny apelował do humanitarnych tradycji Anglii: „Cieszę się, że nie chcemy Niemcy zniszczyć“.

Sam Eden powiedział: „Zguba Niemiec jest zgubą Europy. Nie można wszystkich Niemców uważać za łobuzów. Podział Niemiec jest równoznaczny z podziałem Europy“.

Opozycjoniści w parlamencie angielskim pochwalają wysiłki nad zjednoczeniem gospodarczym Niemiec oraz nad współpracą gospodarczą w strefie amerykańskiej i angielskiej. Niepokoi ich, że większość fabryk, które mają być rozebrane, leży w strefie brytyjskiej.

W końcu debaty zajął głos minister dla spraw niemieckich i austriackich Hynde:

## W atmosferze spokoju i porozumienia

**zostały zakończone**

**obrad Komisji Regulaminowej**

PARYŻ (Obsł. wł.). Obrady Komisji Regulaminowej zostały w dniu wczorajszym zakończone. Obecnie Konferencja Pokojowa będzie mogła w spokoju przystąpić do obrad nad projektami traktatów.

Wczorajsze obrady w komisji regulaminowej były nacechowane atmosferą spokoju, porozumienia i jednomyślności.

Przedstawiciel Jugosławii postawił wniosek, aby państwu graniczącemu z jednym z satelitów Osi udzielono prawo odwołania się bezpośredniego do Rady Ministrów.

Wniosek Jugosławii przeszedł jednomyślnie ku zdziwieniu przewodniczącego Komisji.

Następnie został przyjęty jednomyślnie cały regulamin głosowania, na skutek czego ministrowie Byrnes i Mołotow zabrali głos, uwypuklając w swych przemówieniach jednomyślność i zgodę panującą wśród zebranych.

W dalszym ciągu obrad minister Byrnes postawił wniosek aby członek Rady Ministrów nie był przewodniczącym w komisjach, oraz aby nie wybierano jednego przedstawiciela na przewodniczącego w dwóch komisjach. Wniosek ten został również przyjęty jednomyślnie.

Przy omawianiu dalszych punktów regulaminu wewnętrznego został przyjęty jednomyślnie wniosek mini-

stra Mołotowa aby w tej dziedzinie wzorować się na regulaminie ONZ.

W zakończeniu obrad wyrażono podziękowanie i uznanie dla przewodniczącego komisji regulaminowej von Spaacka poczem obrady zostały zamknięte.

Na godzinę 16-ą po południu wyznaczono plenarną sesję Konferencji Pokojowej.

## Czy UNRRA nadal będzie istniała?

GENEWA (Obsł. wł.). W dniu wczorajszym na posiedzeniu UNRRA przemawiał jej dyrektor naczelny la Guardia, który wyjaśnił, że żadne z państw nie przygotowało funduszy na dalszą akcję UNRRA. Do końca roku bieżącego UNRRA dostarczy towarów na łączną sumę 2 miliardów 937 milionów dolarów

przyczem te paczki, które ze względów technicznych nie będą dostarczone w roku bieżącym, zostaną doręczone w styczniu i lutym 1947 roku.

Mimo zlikwidowania działalności UNRRA narody najbardziej zniszczone przez wojnę będą nadal zasilane w artykuły żywnościowe w drodze pojedynczo organizowanej pomocy, bowiem ludzkość nie może spoglądać obojętnie na cierpienia i niedolę bliźnich.

Po złożeniu sprawozdania z działalności prezes la Guardia postawił wniosek o wybór Komitetu Likwidacyjnego UNRRA.

W dalszym ciągu obrad przystąpiono do dyskusji nad złożonym sprawozdaniem, a na zebraniu popołudniowym zabiorą głos delegaci tych państw, którzy domagają się aby działalność UNRRA została przedłużona na rok 1947.

## Zajścia w Kładzku

KŁADZKO (PAP). Dnia 4 bm. Kładzko było widownią burzliwych zajść. W tym dniu miał się odbyć powiatowy zjazd PSL, połączony z uroczystością wręczenia sztandaru. Na zjazd zaproszono członków i sympatyków. Wobec tego, że straż porządkową nie chciała dopuścić na zgromadzenie licznie przybyłych robotników i okolicznych osadników, przybyli ustosunkowali się wrogo do organizatorów. Padły okrzyki na cześć Rządu Jedności Narodowej, na cześć Demokracji Ludowej. Przybyłych na zjazd przedstawicieli PSL z posłem Bryją na czele obroniła przed niezadowolaniem publiczności interwencja władz bezpieczeństwa.

Następnie zebrani uformowali się w pochód dążąc do siedziby Zarządu

Powiatowego PSL i wnosząc okrzyki „zdrajcy do Londynu!“ Dostęp jednak zamknęły samochody Urzędu Bezpieczeństwa. Sytuacja stała się poważna, do pomocy została sprowadzona M. O.

Thum, nie mogąc się dostać do lokalu PSL, urządził samorzutnie wiec, na którym uchwalono rezolucję, domagającą się zlikwidowania band leśnych i ich legalnej ekspozytury.

## Twierdze latające bez pilotów

NOWY JORK (Obsł. wł.). Dwie latające twierdze bez pilotów po wystartowaniu z wysp hawajskich wylądowały w Kalifornii.

Samoloty te przebyły trasę 2400 mil. Jest to największy przelot samolotów bez obsługi w dotychczasowej historii lotnictwa.

„Pytam, czy wobec tego, że dopłacamy 80 milionów do naszej gospodarki, mamy wogóle wyjść z Niemiec? Przypominam, czego dokonaliśmy w ostatnim roku: zdemilitaryzowaliśmy 3 miliony żołnierzy, przeprowadziliśmy w dużym stopniu denazyfikację; partia miała 8 milionów członków. Miliony te trzeba było zbadać. 60.000 aresztowano, z czego 27.000 już zwolniono. Zastaliśmy 1.300 zniszczonych mostów. 800 odbudowujemy. Wszystko to robimy w kraju przeludnionym, pozbawionym wielu mężczyzn. Repatrianci utrudniają gospodarkę. Mimo to nie ma chaosu. Z wyników jesteśmy dumni. Brakuje surowce, węgle i młodzi robotnicy. W tym roku spodziewamy

się, że eksport z naszej strefy osiągnie wartość 50 milionów funtów. Deficyt 80 milionów jeszcze pozostanie. Spodziewamy się jednak wyrównać go w przyszłym roku“.

Min. Hynde gęsto tłumaczył się z zarządzeń denazyfikacyjnych i z tego, że 60.000 hitlerowców zostało internowanych „bez sądu“:

„Zobowiązaliśmy się zdemilitaryzować Niemcy. Internowaliśmy hitlerowców po zbadaniu każdego przypadku. Nie mogliśmy się odwoływać do sądów, gdyż w sądach tych zasiadliby także hitlerowcy. Podzieliliśmy internowanych na cztery kategorie:

1. na zbrodniarzy wojennych, 2. na kierowników politycznego życia, 3.

na przestępców ogólnych, 4. na niepewnych, których po zbadaniu zaraz zwolniliśmy“.

Wnioski, jakie z debaty wyciągnął jeden z posłów są następujące:

„Twierdzę — mówił on — że: nie wiemy, jak mamy zarządzać Niemcami, zamiast 26.000 urzędników wystarszy 3.000; jak najprędzej należy przekazać władzę w strefie brytyjskiej w ręce niemieckie; polityka gospodarcza winna dążyć do prędkiego podniesienia potencjału przemysłowego Niemiec do przewidzianych w umowie między czterema Sprzymierzonymi 55% stanu przedwojennego.“

„Niemcy trzeba postawić na nogi“.  
Z.A.P.

# Bandy leśne mordują

oficerów i żołnierzy wojska polskiego

KRAKÓW (PAP). Banda NSZ, działająca w okolicach Leżajska, napadła na jadącego furmanką w towarzystwie dwu żołnierzy kapitana artylerii Stasiaka. Wywiązała się zacięta walka z napastnikami, w wyniku której kapitan Stasiak został w lesie zastrzelony. Jednemu z towarzyszących mu żołnierzy udało się zbiec i zawiadomić o morderstwie władze, które zorganizowały natychmiastową akcję przeciwko bandytom.

W walce z bandą NSZ został również zamordowany chorąży Wojsk Polskich Tadeusz Wielgosz. Wiel-

gosz walczył do r. 1944 w partyzancie, następnie zgłosił się ochotniczo do służby wojskowej, biorąc udział w walkach o Warszawę, Odrę, Nysse

i Bałtyk. Chor. Wielgosz odznaczony był dwukrotnie Krzyżem Walecznych.

## B. kat Oświęcimia i jego pomocnik

ukrótkie staną przed sądem

KATOWICE (SAP). W ciągu września r. b. rozpocząć się ma w Katowicach przed Najwyższym Trybunałem proces przeciwko Rudolfowi Hoessowi, który pełnił funkcje komendanta obozu koncentracyjnego w Oświęcimiu.

Bestialski przestępca hitlerowski w czasie swej działalności w obozie oświęcimskim znęcał się nad nieszczęśliwymi więźniami, których ma na swym sumieniu tysiące. W procesie w Katowicach zeznawać będzie również zastępca Hoessa, niejaki Józef Zaburza, który przed kilku dniami wpadł niespodziewanie w ręce Milicji Obywatelskiej w Katowicach. Zaburza ukrywał się tu przez szereg miesięcy, przebywając w mieście bez meldowania. Był on ślepym wykonawcą rozkazów komendanta Oświęcimia, któremu ufał bezgranicznie. I ten przestępca hitlerowski ma na sumieniu wiele istnień ludzkich, z którymi postępował bez cienia jakiegokolwiek litości.

Obecnie prowadzone jest w Warszawie dochodzenie przeciwko Hoessowi, po zakończeniu którego zostanie on przewieziony do Katowic, gdzie oczekiwać będzie na rozprawę. Za zbrodnie popełnione na Polakach i osobach innej narodowości spotka obecnie zbrodniarza hitlerowskiego zasłużona kara.

## Ignacy Matuszewski

zmarł w Nowym Yorku

NOWY JORK (SAP). W Nowym Jorku zmarł na udar serca b. minister finansów, poseł polski w Budapeszcie i znany publicysta, Ignacy Matuszewski. Zmarły urodził się w roku 1891 w Warszawie.

## Napad

### NSZ-towców na fabrykę

KRAKÓW (PAP). Uzbrojona banda leśna w sile kilkudziesięciu ludzi dokonała napadu na fabrykę Franka w Skawinie koło Krakowa. Bandyci zrabowali dużą sumę pieniędzy z kasy fabrycznej.

## Restauratorzy zapowiadają

zniżkę cen

Świat pracy oczekuje tanich i zdrowych posiłków

WARSZAWA (SAP). W Warszawie odbył się zjazd organizacyjno-informacyjny Zrzeszenia Przemysłu Gastronomicznego woj. Warszawskiego. Prezydium tego zjazdu wystosowało do Ministra Aproprowizacji i Handlu pismo, w którym zapewnia, że „dążyć będzie wszelkimi rozporządzalnymi środkami do uporządkowania przemysłu branży gastronomicznej w oparciu o myśli przewodnie, nakazane interesem polityki państwowej i zarządzeniami ob. Ministra, zwłaszcza na odcinku organizowania zdrowych i tanich posiłków

dla szerokich rzesz konsumentów”.

Już oddawna świat pracy oczekuje wprowadzenia w restauracjach posiłków po cenach dostępnych dla każdego. Należy się spodziewać, że po tej zapowiedzi ze strony Zrzeszenia Przemysłu Gastronomicznego, wywołanej interwencją Ministerstwa Aproprowizacji i Handlu, sprawa ta narzecz będzie zrealizowana. Leży to zresztą również w interesie przedsiębiorstw gastronomicznych, które w ten sposób pozyskują sobie liczne rzesze nowej klienteli.

## Hess rozchorował się

LONDYN (SAP). Rudolf Hess, b. zastępca Fuehrera, z powodu choroby nie jest obecny wśród zbrodniarzy wojennych w Trybunale od z górą tygodnia. Odmawia on przyjęcia, lekarstwa obawiając się, iż go otrują — jak powiedział jeden z urzędników więzienia.

Hess opuścił salę rozpraw w zesz-

łym tygodniu w trakcie przemówienia brytyjskiego oskarżyciela, sir Shawcrossa, wyszczególniającego okrucieństwa hitlerowskie. Odtąd nie powrócił. Jest to jego najdłuższa nieobecność od początku procesu. Oficjalni więźnia twierdzą jednak, iż stan jego nie jest poważny.

## Z Pomorskiej Wystawy

Liczba zwiedzających Pomorską Wystawę Przemysłu, Rzemiosła i Handlu w Bydgoszczy przekroczyła w niedzielę 4 bm. sto tysięcy i wynosi obecnie ponad 106.000 osób.

W sobotę zwiedziło Pomorską Wystawę 3.000 osób i w niedzielę zaś 10 tysięcy osób. Wśród zwiedzających przewinęły się dwie mniejsze wycieczki zagraniczne a mianowicie Amerykanek w sobotę i Anglików w niedzielę.

Z pośród wycieczek krajowych zadowoliliśmy m. in. liczną wycieczkę

harcerską z Siedlec, wycieczki z Pily, Gdańska, Koszalina i wszystkich miast pomorskich. Ponadto zwiedzili Wystawę wszyscy uczestnicy Zjazdu b. Więźniów Politycznych.

Do Bydgoszczy przybywa w tych dniach ekipa „Filmu Polskiego” z Łodzi, która dokona zdjęć na Pomorskiej Wystawie Przemysłu, Rzemiosła i Handlu. Nastrojowe sceny i obrazy z Pomorskiej Wystawy znajdują się już w następnym tygodniku filmowym, wyświetlanym na ekranach wszystkich kin polskich.

## 2 miliardy deficytu w USA

NOWY JORK (SAP). Radio podaje, że prezydent Truman nawołuje wszystkie departamenty rządowe do ogólnej oszczędności w wydatkach. Truman twierdzi, że Stany Zjednoczone wydają nieomal 2.000 milionów dolarów rocznie ponad dochody.

## Walki we Włoszech

MEDIOLAN (SAP). Wczoraj wywiązały się między komunistami a chrześcijańskimi demokratami gwałtowne bójkę w kościele Ginisello — koło Mediolanu.

Komuniści, którzy zebrali się na wiec na placu miejskim, uważali, że ksiądz każe specjalnie bić w dzwony, by zagłuszyć głosy mówców. Wtargnęli więc do kościoła, gdzie wszczęli bójkę.

Interwencja policji zapobiegła, by bójkę przybrała większe rozmiary. Sytuacja jest jednak mocno naprężona.

## Kto zna tych zbrodniarzy?

WARSZAWA (SAP). Prokuratura Specjalnego Sądu Karnego w Warszawie zawiadamia niniejszym, że toczy się dochodzenie przeciwko:

1) Diebliowi Georgowi (bądź Piebliowi Georgowi), kapitanowi SS-Polizei w Warszawie, podejrzanemu o prześladowanie Żydów w Warszawie i okolicach;

2) Schlaghenhecken'owi Georgowi, właścicielowi majątku Mauzenberg Kamp i jego synowi Heinzowi, podejrzanym o znęcanie się nad zatrudnionymi w dobrach tych robotnikami polskimi;

3) doktorce medycyny Heinhold, zamieszkałej w Kamp, podejrzaną o dokonywanie eksperymentalnych szczepień na Polkach.

Wszystkie osoby, którym znane są fakty zbrodniczej działalności wyżej wymienionych osób na szkodę ludności polskiej i Państwa Polskiego, winny zgłosić się w przeciągu 10 dni do Prokuratury Specjalnego Sądu Karnego w Warszawie, ul. Marszałkowska 95, między godz. 9 a 15, bądź też złożyć na piśmie odpowiednie zeznania z podaniem nazwiska i adresu.

## „Kuzyni”

W długim artykule redakcyjnym, związanym z uroczystościami 4 lipca (narodowe święto St. Zjednoczonych) dziennik „Frankfurter Rundschau” sugeruje dziś, że w przyszłości Niemcy i Amerykanie winni się uważać „za kuzynów”, którzy przez długi czas byli rozłączeni.

Pismo to poświęciło przeszło pół strony przypomnieniu węzłów i krwi łączących St. Zjednoczone i Niemcy w artykule „Sztandar sprawiedliwego człowieka”.

— „Z żadnym innym krajem na świecie nie utrzymywał naród niemiecki tak bliskich i trwałych stosunków jak ze Stanami Zjednoczonymi”, — takie założenie wysunął dziennik, pisząc dalej: Historia dorzuciła jeszcze jeden nowy i dziwny związek — obecność armii okupacyjnej, jedna-

kowoż nie powinniśmy do tego podchodzić jako do skutku czynów Hitlera i jego pomocników, lecz także jako do kontaktu z nową ideologią”.

Omawiając dalej wzrost Ameryki i jej niezależność od kultury europejskiej, „Rundschau” wzywa swych czytelników do studiów nad amerykańskim sposobem życia. Konkludując, artykuł stwierdza: „Musimy zająć się amerykańskimi ideami i zasadami. Winno to być niczym spotkanie kuzynów po długim rozłączeniu, gdy jeden pomaga drugiemu w potrzebie. Ukazując jeden drugiemu nasze problemy i studiując zasady i idee drugiego ułatwimy sobie dojście do wspólnej platformy, z której będziemy mogli patrzeć w przyszłość z ufnością”.

## Spór o koszty pogrzebu Ley'a

NORYMBERGA (PAP). W Norymberdze powstał spór między Trybunałem Międzynarodowym a zarządem miasta o koszty pogrzebu jednego z głównych zbrodniarzy wojennych, Roberta Ley'a, który, jak wiadomo, powiesił się w celi więziennej jeszcze przed rozpoczęciem procesu.

Koszty pogrzebu wyniosły 4 dolary i 7 centów. Obecnie miejski wydział dobroczynności w Norymberdze zwrócił się do Trybunału z żądaniem pokrycia tych kosztów, gdyż jak twierdzą Niemcy — Trybunał ponosi odpowiedzialność za śmierć Ley'a.

## Tylko wagon szkła

KRAKÓW (PAP). Komisja Specjalna do Walki z Nadużyciami w Lublinie aresztowała Franciszkę Kargola, b. prezesa Zarządu Gł. Związku plantatorów tytoniu w Krakowie i b. posła do KRN. Kargol stoi pod zarzutem sprzedaży jednego wagonu szkła okiennego, przeznaczonego dla związku plantatorów tytoniu,

oraz przywłaszczenia nieustalonej jeszcze wysokości sum na niekorzyść Związku. Sprawa została przekazana władzom sądowo-śledczym w Krakowie.

Na wniosek Str. Ludowego Kargol odwołany został jeszcze w grudniu r. ub. ze stanowiska posła do KRN.

# RYTM KUJAW

## Pow. włocławski

### GUZLIN

„DOŻYNKI KUJAWSKIE“. Staraniem Związku Młodzieży Wiejskiej „Wici“ wspólnie z PSL w Guźlinie, dnia 11 bm. odbędą się „Dożynki Kujawskie“.

Początek o godz. 16 w remizie Straży Pożarnej. Po dożynkach zabawa taneczna. (md.).

### OTMIANOWO

OKRADZENIE PASAŻERKI. W kolejce wąskotorowej na odcinku Brześć Kujawski — Boniewo, przez nieznanego sprawcę skradziona została torebka damska z zawartością około 1.500 zł., kartka żywnościowa i odzieżowa na 1 półrocze.

Skradziona torebka należała do ob. Ireny Krajewskiej z Otmianowa.

### SMÓLNIK

Z KOLONII LETNIEJ. W Smólniku zakończył się I turnus kolonii letniej dla dzieci pod opieką RTPD. Oddziału we Włocławku. Na zakończenie I turnusu przybyli ob. ob. kier. RTPD. Wiśniewski, prezes Skorczyński i insp. szk. Dobiszewski.

Zgromadzona młodzież popisywała się tańcami, deklamacjami i recytacją wierszy.

Po przemówieniach, w których złożono podziękowanie kierownikowi kolonii letnich, ob. Z. Zalewskiemu oraz gronu nauczycielskiemu za opiekę i wychowywanie młodzieży na kolonii uroczystość zakończono.

Na II turnus przybyło 160 dzieci.

### PSARY

Na Spółdzielnię „Przedeczanka“ w Psarach, gm. Przedecz, napadło 3-ch nieznanych osobników, dokonując rabunku kasy. Rabusie zabrali tysiąc złotych gotówką i towaru na ogólną sumę 20 tys. zł.

Za bandytami wszczęto energiczny pościg. (md.).

## BRZEŚĆ KUJAWSKI

NOWA PÓLKOLONIA. Zarząd RTPD oddział we Włocławku, wspólnie z tutejszym oddziałem Opieki Społecznej Zarządu Miejskiego, uruchomił półkolonię dla 200 dzieci.

Zarząd RTPD poza produktami żywnościowymi, wyasygnował również 20 tys. zł. Kierownictwo półkolonii spoczywa w rękach ob. H. Zalewskiego.

Półkolonia prowadzona jest wzorowo. Dzieci mają zapewnioną opiekę lekarską i higieniczną. (md.).

### KRUKOWO

AMATORZY ŚWINEK. Jan Lewandowski i Jan Jesion, zam. we wsi Krukowo, gm. Śmiłowice, dnia 2 lutego br. w Kolonii Krukowo, na szkodę Konstantego Niedziółka, przywłaszczili sobie 100 kg mięsa i słoniny.

Dnia 17 kwietnia br. Jan i Adam Lewandowscy, na szkodę tegoż Niedziółka, przywłaszczili sobie świnia-ka wagi około 40 kg.

Z 2 na 3 maja br. Jan, Adam i Stanisława Lewandowscy, w Mikołajewie, gm. Pyszkowo, zabrali świnia-ka wagi około 100 kg na szkodę Jana Podlewskiego.

Obecnie cała ta dobrana rodzinka stanęła przed Sądem Grodzkim we Włocławku, gdzie skazani zostali: Jan i Adam solidarnie po półtora roku więzienia, Stanisława na 8 mies. więzienia. Jan Jesion został uniewinniony. (md.).

### KRZYWA GÓRA

ZREHABILITOWANY. Roman Siebert, zam. we wsi Krzywa Góra, powiatu włocławskiego, został przez Sąd Grodzki zrehabilitowany z zawieszeniem na 2 lata. Sąd skazał Sieberta na 1 tys. zł. grzywny.

Świadcami w tej sprawie byli: St. Kowalski, Jan Zieliński, Stanisław Kaczorowski i Bolesław Zalewski.

## RÓZINOWO

DOŻYNKI. Dnia 11 bm. o godz. 15-ej w Różinowie, gm. Lęg, odbędą się tradycyjne „Dożynki“, na które przybędzie również wódcarz powiatu, starosta K. Kubski.

Dożynki urozmaicone będą loterią i różnymi atrakcjami, po których odbędzie się zabawa taneczna. W razie niepogody, zabawa odbędzie się w Domu Ludowym.

Cały dochód przeznaczony zostanie na remont szkoły w Krzywej Górze.

Komitet „Dożynek“ zwraca się do społeczeństwa m. Włocławka i powiatu o poparcie powyższej imprezy.

## CHODECZ

120 DZIECI. Na terenie Chodcza staraniem Opieki Społecznej tamtejszego Zarządu Miejskiego i kierownictwa RTPD we Włocławku, zorganizowana została półkolonia letnia dla 120 dzieci.

Zarząd RTPD. poza artykułami pierwszej potrzeby wyasygnował również sumę 20 tysięcy zł. Kierownikiem półkolonii jest ob. St. Miszkiewicz. (md.).

# Kronika

Kino „BAŁTYK“ Parada sportowa w Moskwie i dodatki nadzwyczajne Kino „POLONIA“ Francja wyzwolona Teatr Ziemi Kujawskiej nieczynny	<b>Dzisiaj</b> <b>PIĄTEK</b> <b>9</b> <b>SIERPNI</b> Jana Vianneya	<b>Kalendarzyk słowiański</b> Milorada <b>Słońce:</b> wschód o godzinie 4.08 zachód o godzinie 19.14
--	--	--

KARETKA POGOTOWIA RATUNKOWEGO PCK Włocławek. W godzinach biurowych: Centrala PCK, Piusa XI Nr. 8, tel. 13-32. W godzinach pozabiurowych i w nocy: Dom Medyczny PCK, Przedmiejska 1, tel. 15-41. Lek. dyż. dr Makochoński, Kilińskiego 7a. DYŻURY APTEK: Dziś Pl. Dąbrowskiego. Nr. tel. Straży Pożarnej — 12-34.

## W lusterku

### Ajoryzm chiński

Jeśli nastąpisz na brud,  
zejdź lepiej szybko na chodnik,  
bo możesz zawałać i spodnie,  
i wyczyszczony swój but.

Nie stwarzaj zbyt dużo złud,  
wśród intryg czuj się swobodnie,  
i zrób co masz zrobić co dnia,  
nie dotknie cię wówczas brud.

Agapit.

### SPRAWY REHABILITACYJNE.

W dniu 21 bm. przed Sądem Grodzkim rozpatrywane będą następujące sprawy rehabilitacyjne: G. Jezior-skiej, L. Hemplera, A. Buscha i M. Szafrik. (md.).

### „LIPOWE“ PAPIEROSY.

W sklepie Stefana i Jadwigi Olszewskich, przy ul. Wienieckiej 5, przeprowadzona została rewizja podczas której znaleziono „lipowe“ papierosy, tj. 135 „Swojaków“ i 100 sztuk „Bałtyk“.

Wkrótce staną przed Sądem Okręgowym, gdzie zdadzą relację, skąd posiadali papierosy niemonopolowego pochodzenia. (md.).

### UTOPIŁ SIĘ.

Do basenu kolejowego podczas zabawy wpadł 7-o letni Wacław Gawłowski i utonął. Zwłoki wydobyto i przewieziono do kostnicy szpitala św. Antoniego.

Gawłowski zamieszkiwał przy ul. POW. Nr. 11. (md.).

## Korespondencja własna „Gazety Kujawskiej“.

# Gaudeamus

Na wyspie „Wołyń“ — Dostojni Goście — Minister Litwin akademikiem — Czerwony Kapturek — Na taśmie filmowej — Refleksje.

Na wyspie „Wołyń“ znajdującej się w pobliżu Świnoujścia zorganizowany został przez Caritas Academi-ka obóz letni studentów.

W schludnych, czysto utrzymanych willach sto kilkadziesiąt akademik-ów i akademików nabiera sił do dalszej pracy, do studiów nad pogłę-aniem wiedzy.

Młodość tam gości i radość życia tętniące werwą i humorem. Miły gwar wypełnia pokoje, korytarze, biegnie poprzez aleje i miesza się z szumem słonecznej toni znajdującym się w pobliżu morza.

Niewymuszony rygor panuje w obozie. Pobudka o siódmej, a potem każdy może zrobić wycieczki na własną rękę, byle uprzedzić, że oddala się na dłużej, bo przecież w razie wypadku...

Nie mówmy jednak o wypadkach, których na szczęście nie było, mówmy raczej o tych chwilach, które pły-

ną równie słonecznie jak te dni, kiedy żar z nieba rozgrzewa sypki piasek przybrzeżny.

Niejedną spogląda z zadowoleniem w stronę tej kolonii i sam byłby rad znaleźć się w gronie tych miłych akademików...

Pewnego dnia zawitał tam minister zdrowia dr Litwin w towarzystwie dyrektora UNRRY na Polskę p. Osińskiego.

Młodzież powitała dostojnych gości szczerze i serdecznie. Nie odczuwało się żadnej sztuczności, żadnej nienaturalności...

Przyjęto ich do grona akademickiego... Uroczystość przyjęcia była niezwykle sympatyczna. Czyż można się dziwić, że zarówno minister Litwin, jak i dyrektor Osiński przez cały dzień z zadowoleniem nosili w ręce im czapki studenckie i zabrali je ze sobą na pamiątkę...

W tych czapkach Goście zwiedzili

obóz, w nich spędzili pogodną chwilę przy ognisku akademickim, przy którym wykonano szereg rzeczy scenicznych, stojących na wysokim poziomie.

Przeważnie są to improwizacje. Reżyser podaje jedynie szkic zasadniczy, a zadaniem „aktora“ jest wywiązać się jak najlepiej z powierzonych mu roli. Musi pamiętać nie tylko o grze, ale i o zaimprovizowaniu tekstu... Reszta przychodzi sama.

Z przyjemnością patrzył minister Litwin na te okrzyki przy ognisku. Goście oklaskiwali serdecznie wykonawców i bawili się doskonale z resztą akademickiej publiczności.

Wśród wykonawców znalazła się również Włocławianka, która w roli Czerwonego Kapturka budziła szczerą podziw otoczenia, zarówno swoją grą, jak i tekstem oddanym z przejęciem i zrozumieniem. Zwracało przy tym uwagę bardzo trafne przystosowanie tekstu do sytuacji.

Przewijały się poszczególne obrazki, płynęły beztrudnie piosenki, śmiech rozlegał się dokoła...

Gaudeamus igitur...

Cieszcie się... Młodości nic nie stłumi. Nie stłumiły jej lata twardej okupacji, ani ciężkie warunki w tym okresie... Nie pozbawiły was tej wer-

wy, bo młodość jest silniejsza ponad szarżyznę życia...

Tak jak i dawniej trzyma się was humor, niejednokrotnie zabarwany jakimś studenckim „kawałem“, czy dowcipem bez cienia złośliwości, bez ironii...

A propos kawałów. Nie obeszło się bez nich i wówczas. Akademicy powitali dostojnych gości „chlebem powszednim“. Skromność posiłku wzruszyła dyrektora Osińskiego, który zaraz po wyjeździe nadesłał paczkę UNRRY... Akademicy powitali je z zadowoleniem i wdzięcznością.

...Cóż jeszcze... Wiele by się dało napisać o tym miłym obozie... Że wieczór wyżej opisany został sfilmowany i już wkrótce ujrzymy fragmenty jego na ekranach kin, że...

...że chociaż już niejedną z nas ma te chwile za sobą, tęskni do nich nie raz tak, jak w tej starej piosence akademickiej:

Gdy wieczorem marzę sam,  
wówczas w wyobraźni  
stają chwile młodych lat,  
szczęścia i przyjaźni...

A tymczasem cieszy się waszą radością i tym, że nabieracie, kochani Akademicy, sił do dalszej pracy...

Andrzej Gryf.

